
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 553 del 01/12/2016 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ADEGUAMENTO ALLA CONTABILITA' ECONOMICO 
PATRIMONIALE ARMONIZZATA E REVISIONE INVENTARI - CONFERIMENTO 
INCARICO. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell'incarico a Ditta esterna 

di comprovata esperienza nella materia della contabilità economico patrimoniale e 
revisione inventari per gli Enti pubblici; 

 
RITENUTO, in conformità dell’Art. 125 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. ii. , di 

procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 del 
vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”; 

 
RICHIAMATA  la disposizione di cui al D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 (Gazzetta Ufficiale n. 157 del 6 luglio 2012); 
 



PRESO ATTO che il Decreto Legge 6 Luglio 2012 n. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 (supplemento ordinario n. 173 alla 
Gazzetta Ufficiale n. 189 del 14 Agosto 2012) dispone la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisti messi 
a disposizione da CONSIP Spa; 

 
RICHIAMATA la legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) commi 494 

- 520 "Norme sugli acquisti di beni e servizi"; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 517 del 18/11/2016 con la quale si è 

proceduto all'avvio del procedimento per il conferimento dell'incarico di adeguamento alla 
contabilità economico patrimoniale armonizzata e revisione inventari del Comune di 
Sant'Agostino, tramite l’utilizzo del Mercato Elettronico INTERCENTER della Regione 
Emilia Romagna, mediante la modalità di richiesta di offerta (R.d.O.);  

 
VISTA l’offerta presente sul Mercato Elettronico INTERCENTER della Regione 

Emilia Romagna da parte della Ditta Esse In Srl con sede a Castelnuovo di Garfagnana 
(Lu) in Via Valamira n. 16, assunta agli atti con prot. 21414 del 01/12/2016, per il 
conferimento dell'incarico di adeguamento alla contabilità economico patrimoniale 
armonizzata e revisione inventario del Comune di Sant'Agostino, per un totale di € 
4.700,00 oltre IVA 22%;  

 
RITENUTA l’opportunità di ricorrere, quale procedura per la scelta del contraente, 

alla procedura semplificata di cui all’Art. 7 del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 3 del 26/02/2007, che prevede la gara informale con ricorso ad un solo 
operatore economico qualora il servizio o la fornitura siano di importo inferiore a € 
20.000,00 valore poi aumentato  ad € 40.000,00 dall’Art. 4, comma 2, lett. m-bis) del D.L. 
70/2011, convertito  con modificazioni  dalla L. 106/2011; 

 
RITENUTO quindi di conferire l'incarico in oggetto alla Ditta Esse In Srl con sede a 

Castelnuovo di Garfagnana (Lu) in Via Valamira n. 16, per un totale di € 5.734,00 IVA 
compresa;  

 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il CIG Z251C12A9A; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
 

 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36  del D. Lgs. 50/2016 al conferimento 

dell'incarico di di adeguamento alla contabilità economico patrimoniale e revisione 
inventario del Comune di Sant'Agostino, tramite affidamento diretto ai sensi dell’Art. 7 
del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore  economico per i servizi 
di importo inferiore a € 20.000,00 valore poi aumentato  ad € 40.000,00 dall’Art. 4, 
comma 2, lett. m-bis) del D.L. 70/2011, convertito  con modificazioni  dalla L. 106/2011, 
alla Ditta Esse In Srl con sede a Castelnuovo di Garfagnana (Lu) in Via Valamira n. 16, 
per l'importo di € 4.700,00 oltre IVA 22%; 

 
3. DI APPROVARE l'offerta presente sul Mercato Elettronico INTERCENTER della 

Regione Emilia Romagna da parte della Ditta Esse In Srl con sede a Castelnuovo di 
Garfagnana (Lu) in Via Valamira n. 16, per l'importo di € 4.700,00 oltre IVA 22%, per 
complessivi € 5.734,00, per il conferimento dell'incarico di adeguamento alla contabilità 
economico patrimoniale e revisione inventario del Comune di Sant'Agostino; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge  n. 136/2010 e D.L.  n. 187/2010, nonché della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente 
fornitura è il seguente:  Z251C12A9A; 

 
5. DI IMPUTARE  la somma definitiva di € 5.734,00 (IVA  inclusa) sul Capitolo 10103308 

missione 1 programma 3 per € 2.867,00 sul bilancio 2016 imp. 813/2016 e € 2.867,00 sul 
bilancio 2017 imp. 27/2017, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 5.734,00 
 
S. Agostino, lì 12/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


